مكية ووردت في سورة )الشورى(، وتتحدث عن الشورى كقيمة اجتماعية!

وفي هذا المقام يعجبني ما توصل إليه المصلح التركي بديع الزمان النورسي عن بركة 
ألفات  أن ثلاث  إذ  والتساند؛  تولّد الإخلاص  الحق  الشورى  »إن  قال:  فقد  الشورى، 
يستطيع  الحقيقي  والتساند  بالإخلاص  فإنه  مائة وإحدى عشرة،  هكذا )١١١( تصبح 
ثلاثة أشخاص أن يفيدوا أمتهم فائدة مائة شخص. ويخبرنا التأريخ بحوادث كثيرة أن 

عشرة رجال يمكنهم أن يقوموا بما يقوم به ألف شخص..«!

وهناك آيات تحث على الاستفادة من بركة الجماعة، مثل قوله تعالى: ﴿يا أيها الذين 
آمنوا اتقوا الله وكونوا مع الصادقين﴾]التوبة: